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Hallituksen terveisiä

Leena Laine
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Alkanut kevät on seminaarikevät. Helmi-maaliskuun vaihteessa kootaan väkeä
perinteiselle harrastajakirjoittajakurssille, tällä kertaa Helsinkiin. Pidämme

kurssin kokeilumielessä kahtena perättäisenä arki-iltana, ensin toisen järjestäjän,
SLU:n suojissa ja toinen ilta opiskellaan Urheilumuseolla aineistojen ääressä.
Ilmoittautumisia on jo tullut mukavasti, mutta ”seuralaisten” kannattaa vielä
katsella lähijärjestöissä käynnistyviä tai tekeillä olevia historiahankkeita ja patistaa
osallisia kurssille.

Toinen seminaari kokoontuu Joensuussa huhtikuun puolivälissä. Teema on
”Paikallisuus, kansallisuus ja kansainvälisyys urheiluhistoriassa”. Luvassa on tiukka
työvuorokausi, esitelmiä on jo ilmoitettu koko joukko ja mukaan mahtuu lisää.
Seuran tutkijaseminaareissa kuullaan uusimmista tutkimustuloksista ja -hankkeista,
ja niiden anti on hyödyllinen paitsi tutkijoille ja historian harrastajille, myös urheilun
muutoksen virroista ylipäänsä kiinnostuneille. Joensuussa julkaistaan myös vuoden
2005 vuosikirja, joten perinteistä pääkaupungissa pidettyä julkistamistilaisuutta ei
järjestetä.

Vuoden Tieto-Finlandia-palkinnon voitti kirjoittajakolmikon Sami Koski-Mika
Rissanen-Juha Tahvanainen laatima ”Antiikin urheilu”-teos. Merkillistä kyllä,
palkintoteoksen nimeäjä häveliäästi kertoi valinneensa teoksen ei urheilukirjana,
vaan muista ansioista. Siis urheilu, mittava kansanliike ja nykyisen
populaarikulttuurin osa tai  ruumiinharjoitukset antiikin korkeakulttuurin osana
ovat edelleen välteltävä teema suomalaisissa akateemisissa piireissä.
-Seuramme jäsenille tarjotaan tilaisuus tutustua tekijöiden ajatuksiin ja palkittuun
teokseen vuosikokouksemme jälkeen (14.3.) pidettävässä esitelmätilaisuudessa.

Urheiluarkistossa Stadionilla on tapahtunut vahdinvaihto: arkiston tutkija FL Kenth
Sjöblom siirtyi vuoden alusta Kansallisarkistoon uusiin tehtäviin eli ylitarkastajaksi.
Siis 16 vuotta Urheiluarkistossa tutkijoita palvellutta Kenthiä ei kannata sieltä enää
haeskella. Mutta ei hätiä, tilalle astui niin ikään vuoden vaihteessa FT Ossi Viita,
seurallemme tuttu tutkija ja hallituksen jäsen. Toivotamme molemmille lämpimästi
onnea ja menestystä uusissa työpaikoissaan!

Vuosikokouskutsu saapuu nyt etuajassa. Pyydämme jäseniä muistamaan kokouksen
vielä maaliskuun puolivälissä.

Siihen asti: kaunista kevättalvea!
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A Oletko muistanut maksaa jäsenmaksusi?

Moni seuramme vakaa ja uskollinen jäsen on unohtanut maksaa
jäsenmaksunsa viime vuonna, jotkut jopa edellisenä vuonna. Ennen
vuosikokousta olisi hyvä suorittaa rästit pois. Hallitus tarkistaa
maksutilanteen lähiaikoina ja poistaa armotta rästiläiset jäsenluettelosta!

VUOSIKIRJA 2005 tulossa!

Seuran uusin vuosikirja julkistetaan Joensuun seminaarissa huhtikuussa.
Luvassa on jälleen pulska teos täynnä mielenkiintoisia artikkeleita ja
katsauksia. Kirja postitetaan ainoastaan jäsenmaksunsa maksaneille!
Huonomuistiset eivät saa uutta vuosikirjaa.

Järjestö- ym. historioiden ja artikkelien kirjoittajille, arkistoaineistojen ja
valokuvien tallentajille pidetään Helsingissä ma 28.-2.- ti 1.3. iltakurssina klo 16
30.-20.00.
Järjestävät Suomen urheiluhistoriallinen seura ja SLU.

Ensimmäinen kurssipäivä maanantaina 28.2. pidetään SLU-talossa, osoite
Radiokatu 20, 00930 Helsinki (Länsi-Pasila, YLE:n ym rakennusten vieressä)
Toinen päivä tiistaina 1.3. pidetään Urheilumuseolla Helsingin Olympiastadionin
siivessä.

Kurssimaksu 40 euroa, sisältää opetuksen, aineiston ja kahvit, maksetaan
ennakkoon tilille Sampo 800016-70123315, merkintä ”historiakoulutus05”
Kurssi pidetään, jos ilmoittautuneita on vähintään 10.

Ilmoittautumiset viimeistään maanantaina 21.2.
Ossi Viita 09-434 22540, s-posti: ossi.viita@stadion.fi

Urheiluhistorian kurssi
2005
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Ohjelma:

28.2. Maanantai (SLU-talo, Radiokatu 20, sali 1)
(SLU-talon viereen bussi 23 Helsingin ja Pasilan rautatieasemalta, tai jalkamatka
Pasilan asemalta tai raitiovaunu 7 pysäkiltä)

16.30 Tulokahvi
16.45 Avaus ja tutustuminen:

Leena Laine, Urheiluhistoriallisen seuran puheenjohtaja
17-18 Ossi Viita: Pääpiirteitä järjestöhistorian kirjoittamisesta

Keskustelu
18.30- 19.30 Esa Sironen: Haastatteluaineistot ja niiden käyttö

Keskustelu

1.3. Tiistai (Urheilumuseo, kokoustila)

16.30 Tulokahvi
16.40-17.15 Kenth Sjöblom: Arkistoaineistot ja niiden käyttö

Keskustelu
17.45-18.45 Merja Vilen: Valokuvien tallennus ja käsittely

Keskustelu
18.45-19.00 Urheilukirjastoon tutustuminen
19-20 Päätöskeskustelu, osanottajien kysymyksiä

Lisätietoja: Ossi Viita sekä Leena Laine,
puh. 09-874 24 14, leena.laine@kolumbus.fi

Juhlajulkaisua suunnittelevat seurat,
yksittäiset urheiluhistoriallisesta
kirjoittamisesta kiinnostuneet harrastajat,
graduntekijät, oman järjestön historia-
aineiston tallennuksesta huolehtivat:
tervetuloa!

Seuran jäsen: levitä kurssista tietoa!



6

T
U

T
K

IJ
A

SE
M

IN
A

A
R

I ”Paikallisuus- kansallisuus-
kansainvälisyys urheiluhistoriassa?”-

Suomen urheiluhistoriallinen seura järjestää Joensuussa yhdessä paikallisten
laitosten kanssa kaikille avoimen tutkijaseminaarin, jossa valmistaudutaan
merkkipäiviä täynnä olevaan urheiluhistorian juhlavuoteen 2006: tuolloin täyttää
urheilun järjestäytynyt kansalaistoiminta 150 vuotta; naisvoimisteluliitot 110
vuotta, huippu-urheilu 100 vuotta…
Seminaarissa seura hakee tuoretta näkökulmaa liikunnan ja urheilun muutokseen
ja sen historian tutkimukseen. Seminaarin aineisto tullaan julkaisemaan seuran
vuoden 2006 vuosikirjassa.

Alustavia näkökulmia
- ’suomalaisuuden’ (ns.’kansallisen’) problematisointi urheiluhistorian
   tutkimuksessa
- kansalaistoiminnan kansalliset ulottuvuudet
- huippu-urheilupainotus suomalaisessa urheiluhistoriassa – historiaa?
- ammattilaisuus - amatörismi
- eri urheilulajien rooli Suomen urheilun suuressa kertomuksessa
- sukupuolittunut urheilu – urheiluhistorian tuottama sukupuoli
- ketkä saavat kirjoittaa urheiluhistoriaa?

Järjestäjät: Suomen urheiluhistoriallinen seura & Joensuun yliopiston historian
laitos  ja Karjalan tutkimuslaitos & Jyväskylän yliopiston Liikuntatieteiden laitos
Paikka: Joensuun yliopiston Karjalan tutkimuslaitos (Pielisjoenlinna), Siltakatu 2
Osallistuminen: llmoittautumiset 15.3. mennessä.
Osallistumismaksu: 20 euroa kattaa aineiston ja välipalat. Maksetaan seuran
tilille (Sampo 800016-70123315; merkintä ”Joensuun seminaari” tai seminaarin
alussa ilmoittautumisen yhteydessä.

Ohjelma:

La 16.4. 2005
12.30–13.00 Ilmoittautuminen ja tervetulokahvi
13.00–13.15 Avaus: Suomen urheiluhistoriallisen seuran pj Leena Laine
13.15–14.00 Emeritusprofessori Antero Heikkisen ”emeritusluento”: ”Ammattilaiset

ja amatöörit latua lykkimässä – hiihtourheilu ennen toista
maailmansotaa”

14–15 Lounas
15.00–15.30 Seuran vuosikirjan 2005 julkistaminen
15.30–17.00 Sessio I
17.00–17.30 Kahvitauko + Karjalan tutkimuslaitoksen esittely
17.30–19.00 Sessio II
19 ”Kulttuuripolku” tai omatoimista liikuntaa
20 – Illanvietto

16.-17.4.2005Tutkijaseminaari
Joensuun yliopistossa
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Su 16.4. 2005
09.00–11.30 Sessio III
11.30–12.30 Lounas
12.30–13.30 Sessio IV
13.30–14.00 Päätös ja yhteenvetokeskustelu: Hannu Itkonen ja Arto Nevala

Majoitus: Ne esitelmän pitäjät, jotka tarvitsevat hotellimajoituksen kertovat
siitä oman ilmoittautumisensa yhteydessä.
Muut osallistujat varaavat hotellin omatoimisesti, esimerkiksi:
• Hotelli Atrium: (www.hotelliatrium.fi), puh,.(013) 255 888
• Itä-Suomen Liikuntaopisto puh (013) 267 5076
• Hotelli Aada, Kauppakatu 32, puh. (013) 256 2200,
huonevaraukset @ hotelaada.fi.
• Hostelli Aaro, Kirkkokatu 20 B, puh. (013) 256 2200,
huonevaraukset @ hotelaada.fi.

Ruokailu: erillistä ruokailua ei ole järjestetty. Lounaan voi syödä isäntien
opastamissa lähiravintoloissa

Seminaarin Iltaistunto pidetään tutkimuslaitoksen tiloissa;
illanvietto: iltapalan tarjoaa seura

Esitelmät:
Seminaarin sessiot I-IV rakennetaan seminaariin tarjottujen ja hyväksyttyjen
esitelmien pohjalta. Esitelmän pituus on 20 min+10 min keskusteluaika. –
Tästä ajasta voidaan poiketa (+-5 min) ilmoitettujen esitelmien määrästä
riippuen. Halukkaat voivat pyytää esitelmälleen oman kommentaattorin
(kommentti 5 min).

Esitelmäehdotusten nimi ja tiivistelmä (1/2 liuskan esittely) lähetetään
allamainittuun osoitteseen maanantaihin 14. 3. mennessä.
Hyväksymisestä ilmoitetaan 21.3. mennessä.

Esitelmänpitäjien matka- ja osallistumiskuluja korvataan vähintään 50 %
saakka. Toivottavaa on, että ne jotka voivat saada matkakulut laitokseltaan
tms. käyttävät tätä mahdollisuutta.

Ilmoittautuminen, tiedustelut ja
esitelmätiivistelmien lähetysosoite:
Arto Nevala,
Joensuun yliopisto, Historian laitos
puh. (013) 251 43 95 tai 050-3097154
arto.nevala@joensuu.fi

Lisätietoja myös leena.laine@kolumbus.fi .
Seuraa myös seuran nettisivua www.suhs.fi.

Junalla matkustavien huomioon:
16.4. lauantai, juna Helsingistä

6.34 – Joensuu 11.45
17.4. sunnuntai, juna Joensuusta

15.00 – Helsinki 20.26
Ryhmämatkaan haluavat:
tiedustelu Ossi Viita
ossi.viita@stadion.fi;
puh (09) 434 22 540
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Naistutkijoiden seminaari Turussa

Det VII Nordiska kvinnohistorikemöte
12-14.3.2005

 Teema: “Kön och kunskap”

Järjestäjät: Naisvoimistelun historia -projekti, Jyväskylän yliopiston
Liikuntatieteiden laitos (Leena Laine) sekä NIH, Oslo (Kirsti Gurholt).

Kieli: ruotsi tai englanti.

Seminaarissa pidetään ns. pyöreänpöydänistunto teemasta “Gymnastik och dans
i formandet av kvinnligheter i Norden/Gymnastics and Dance in Forming
Feminities in the Nordic Countries”. Istunnossa on neljän eri Pohjoismaan
puheenvuorot; tervetuloa seuraamaan ja keskustelemaan.

Lisäksi järjestetään pääseminaarin jälkeen jatkoseminaari lähinnä
naisvoimistelusta ja naisvoimistelun ja tanssin suhteesta; myös muut
naisliikuntaan ja urheiluun liittyvät esitelmät voivat tulla kysymykseen.
Seminaari alkaa iltapäivällä sunnuntaina 14.8. ja jatkuu maanantaina 15.8.
Tarkemmat tiedot kevään aikana mm. urheiluhistorian seuran nettisivu, sekä
historiaseminaarin yleissivulta: http://qhist2005.utu.fi.

Esitelmät kootaan pohjoismaiseksi julkaisuksi.

Osallistumiskuluihin voi hakea matkatukea urheiluhistorialliselta seuralta.

Lisätietoja ja alustavat ilmoittautumiset:

leena.laine@kolumbus.fi

Kirjaharvinaisuuksia kaupan 12.3.!

Urheilukirjasto järjestää lauantaina 12.3. klo 12–16 urheilukirjamarkkinat.
Olympiastadionille, Urheilumuseon kokoustilaan kannattaa tulla
täydentämään vuosikirjasarjaa, etsimään harvinaisia elämäkertoja,
tekemään edullisia löytöjä.
Kaupan on mm. Suomen Urheilulehden vuosikertoja sadan vuoden takaa
ja saman ikäisiä naisvoimistelulehtiä. 70-luvun nostalgiaa edustavat
loistokuntoiset Urheilukortti-keräilysarjat.
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Opetusministeriö jakaa matka-avustuksia urheiluhistorian tutkijoille ainoastaan
ministeriön tukemien tutkimushankkeiden yhteydessä. Suomen urheiluhistoriallisella
seuralla on tänäkin vuonna mahdollisuus jossain määrin tukea niitä tutkijoita, joilla
ei ole mahdollisuuksia rahoittaa esitelmämatkojaan ministeriön tai jonkun muun
instituution turvin. Käytettävissä olevien varojen niukkuuden vuoksi seura voi
kuitenkin useimmiten osallistua vain osaan matkakustannuksista. Tukea voivat
saada ainoastaan seuran jäsenet ja tuesta päättää seuran hallitus.

matkasuunnitelma ja avustustarve 14.3. mennessä
Vuodelle 2005 kongressimatkaa suunnittelevien ja matkatukea tarvitsevien tulisi
lähettää hallitukselle maaliskuun 14. päivään mennessä matkasuunnitelmansa ja
laskelman avustustarpeesta

Suunnitelmaan merkitään:
• tapahtuman nimi, paikka, järjestäjät,  kustannusarvio
   [osallistumismaksu, majoitus, matkat],
• merkintä seuralta tarvitun tuen määrästä,
• esitelmäaihe/tiivistelmä
• muut mahdolliset asiaan liittyvät asiakirjat.

Ennen tuen maksamista on seuralle jätettävä myös ilmoitus
esitelmän hyväksymisestä kongressin ohjelmaan; osallistumista
ilman esitelmää ei tueta.

Tukea kielentarkastukseen ja kääntämiseen
Myös kongressiesitelmän kääntämisestä tai kielentarkistuksesta aiheutuvista kuluista
voi hakea korvausta seuralta. (Korvaus suoritetaan tositteita vastaan. Teettäjä hoitaa
palkkioon liittyvän verotuksen ym., minkä on käytävä ilmi tositteista.)

Hakemuksia voi jättää hallitukselle myös myöhemmin vuoden aikana, mutta ennen
matkalle lähtöä. Niitä ei käsitellä takautuvasti

Kansainvälisiin
urheiluhistoriakongresseihin ja
vastaaviin tapahtumiin

2005

Suomen urheiluhistoriallisen
seuran tuki

Tiliselvitys ja raportti vuosikirjaan
Tuen käytöstä on toimitettava seuralle tiliselvitys
kolmen kuukauden kuluessa matkan päätyttyä.
Matkasta on laadittava raportti seuraavaan
vuosikirjaan.

Tässä jäsentiedotteessa on mukana muutaman
vuoden 2005 aikana järjestettävien
kansainvälisten kongressien järjestämisaikataulu,
teemat sekä yhteystiedot.

Lisätietoja antavat:

sihteeri Kenth Sjöblom,
puh. (09) 434 22 540,
kenth.sjoblom@narc.fi
puheenjohtaja Leena Laine,
puh. (09) 874 2414,
leena.laine@kolumbus.fi
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Kansainvälisiä kongresseja,
seminaareja ja muita tilaisuuksia

2005

“New Aspects of Sport History” 7.-11.9., Köln
Kansainvälisen urheiluhistoriajärjestön ISHPES:in 9. seminaari ”New Aspectsof
Sport History” järjestetään Kölnissä, German Sport University:ssä.
Abstrakti on lähetettävä periaatteessa 1.3. mennessä (järjestäjät saattavat
joustaa).

Lisätietoja ja toinen ilmoitus saatavissa osoitteesta:
http://www.dshs-koeln.de/ISHPES-2005, jossa kerrotaan aihepiireistä,
ilmoittautumismaksuista, majoituksesta ja muista keskeisistä asioista.

“Sport and Violence” 2.-6.11., Sevilla
Euroopan urheiluhistoriakomitean (CESH) 10. kongressi, aiheena ”Sport and
Violence”, järjestetään Espanjan Sevillassa.
Tarkemmat aikataulut (abstraktit + ilmoittautumiset) ovat vielä auki, mutta
lisätietoja tulee löytymään osoitteesta: www.cesh.info, kongressin
vastuuhenkilöltä Juan Carlos Fernández Truanilta (truan@arrakis.es) tai
CESH:in pääsihteeriltä Stephan Wassongilta (wassong@dshs-koeln.de)

Antiikin urheilu on myös
Vuoden urheilukirja

Vuoden urheilukirjaksi valittiin Sami Kosken,
MikaRissasen ja Juha Tahvanaisen kirjoittama An-
tiikin urheilu. Tammikuussa myös Tieto-Finlandia-
palkinnon voittaneen teoksen on julkaissut Atena
Kustannus.
Suomen Urheilumuseosäätiön palkintoraati on va-
linnut Vuoden urheilukirjan jo 25 kertaa vuodesta
1980 lähtien. Voittopalkinto on nimetty vuonna
1992 kuolleen urheilutietäjän, professori Helge
Nygrénin mukaan.

Antiikin urheilu nostaa tuoreella tavalla esiin urhei-
lun kiinteänä osana antiikin kulttuurihistoriaa. Teos
esittelee kreikkalaisen ja roomalaisen urheilun vai-
heet värikkäinä tuokiokuvina, värikkäästi taitettunaA
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Jackson Haines -musikaali
Kokkolan kaupunginteatterissa

Kantaesitysmusikaali Luistelijain kuningas
perustuu nykyaikaisen taitoluistelun
kehittäjän Jackson Hainesin (1838-1875)
dramaattiseen elämäntarinaan Yhdysval
loista Euroopan hovien ja metropolien kautta
Kokkolan vanhalle hautausmaalle.

On kulunut lähes 130 vuotta maailman
kuulun taitoluistelun perustajan Jackson
Hainesin kuolemasta, mutta edelleenkin
hänen kuolemaansa peittää outo sala-
myhkäisyys ja mysteerio.
Kuka oli tuo musiikin ja kaunoluistelun
yhdistänyt mies, joka kauniilla jääbaletti
esityksillään valloitti ihmisten sydämet niin
Wienissä kuin muuallakin Euroopassa. Hän
esiintyi mm. Itävällan keisari Franz Josefille ja Venäjän tsaari Aleksanteri toiselle.
Hän seurusteli niin “rautakansleri” Bismarckin kuin Ruotsin kuningas Kaarle XV:n
kansa. Musiikki oli Hainesin luistelussa kaikki kaikessa. Hän käytti niin Johan
Straussin “Tonava kaunoista” kuin monia kuuluisia oopperasävellyksiä
säestyksenään. Luisteluroolejaan hän rakensi yhtä hyvin amerikkalaisten
rekilaulujen kuin venäläisten kasakkasävelmien pohjalle.

Musikaalin Luistelijain kuningas ensi-ilta on 10. syyskuuta 2005. Teos on osa
kokkolalaisen teatteritoiminnan 100-vuotissyksyä 2005. Luistelijain kuninkaan
käsikirjoittaja on Jukka-Pekka Rotko.

ja kuvitettuna. Kirja tarjoaa useimmille lukijoille yllätyksiä: antiikin urheilu oli
paljon muutakin kuin olympiakisoja.

Palkintoraati luovutti lisäksi kaksi kunniamainintaa. Pitkän linjan urheilu-
kirjoittajan Antero Raevuoren Valkoinen sirkus kertaa lennokkaasti koko alppi-
hiihdon historian sen alkujuurilta suomalaiseksi menestyslajiksi.
Toisen kunniamaininnan sai Liikuntatieteellinen Seura vuodesta 1994
julkaisemastaan Impulssi-sarjasta, joka on tuonut monipuolisesti ja kantaaottavasti
yleiseen tietoisuuteen liikunnan ja urheilun tuoreinta tutkimustietoa.

Vuoden urheilukirja -palkintoraatiin kuuluivat Anna Sorainen (puheenjohtaja),
Kai Gardberg, Erik Relander ja Mika Wickström.
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